

FACTS om Udrejsecenter Lindholm for udviste kriminelle udlændinge og udlændinge på tålt ophold

Udlændingestyrelsen har i august 2017 udtalt, at "indkvartering af asylansøgere m.fl. på ubeboede danske øer vil være forbundet med betydelige etablerings- og driftsudgifter, herunder transportudgifter, i forhold til den indkvartering, der på nuværende tidspunkt er etableret." Og at man derfor ikke har planer om at undersøge om der er ubeboede øer, der ville kunne huse asylansøgere.

Udlændingestyrelsen har også henvist til, at der er rigelig ledig kapacitet i eksisterende asylcentre, som i den senere tid er lukket eller står i beredskab.

Hvad er det så, der i 2018 får regeringen til at lade hånt om Udlændingestyrelsens saglige argumenter? Regeringens forklarer det med, at ø-placeringen vil stresser beboerne og dermed få dem til at rejse hjem samt, at der er bedre kontrol med dem på en ø.

Det er på det seneste kommet frem, at den ønskede (fængselslignende) kontrol vil være ekstremt dyr at etablere, og at den strider mod lovgivningen. Beboerne på Lindholm har ret til at færdes frit og der skal være regelmæssige færgeafgange dagligt.

Der er 94 busafgange i døgnet fra Kalvehave med forbindelse til Stege, Præstø og stationsbyen Vordingborg - ud over skolebusserne. Fra Vordingborg tager det en time med tog til København. Beboerne kan lovligt overnatte andre steder, blot de anmelder det.

Kalvehaveområdet omfatter bl.a. ca. 2.200 indbyggere, familiecenter, specialskole, børnehave, LokalBrugsen, tankstation, cykelforretning, B&B, feriecenter, badebroer, campingplads, ca. 120 sommerhuse samt - ikke mindst - en stor velfungerende lystbådehavn med 400 pladser.

Havneområdet er centrum for både beboernes og turisternes fritidsaktiviteter.

Desuden ligger Kalvehave/Lindholm lige midt i et meget stort turistområde, Møn/Sydsjælland hvor mindst 800 arbejdspladser er afhængige af områdets gode ry som en hyggelig og tryk destination.

En massiv polititilstedeværelse i området vil signalere fare på færde og tværtimod øge utrygheden både for fastboende og turister!

Vi er normalt ikke nervøst anlagt, men vi er nervøse i forhold til mennesker, som konstant stresses og ydmyges. Det må uundgåeligt føre til en radikalisering, som kan ende i en katastrofe for Kalvehave.

Udrejsecentret kommer reelt set ikke til at ligge på en øde ø - men derimod midt i Kalvehave By på grund af de mange daglige færgeafgange.

Lindholmprojektet er en overordentlig dyr IKKE-løsning, som tilmed vil være ødelæggende for Kalvehaves og Vordingborg Kommunes fremtid som turist- og bosætningsområde.

Vi mangler at se en seriøs analyse af placeringsmulighederne, som tager udgangspunkt i Udlændingestyrelsens udtalelse i 2017.

Borgergruppen 6. februar 2019

KALVEHAVE 2019

